bağımsız bir dal haline gelmiş, Charles Bally, Léo Spitzer, Gaston Bachelard, Roland Barthes, Michot gibi filologlar tarafından esasları ortaya konulmuştur.²⁰

¹⁵ Ebû Bekr Abdükâhir b. Abdurrahman b. Muhammed el-Cürcânî, *Delâilu'l-İcâz*, Thk., Muhammed et-Tencî, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabi, Beyrut, 1415/1995, s. 338.

¹⁶ Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahmân b. Muhammed İbn Haldûn, *Mukkadimetu İbn Haldûn*, Dâru'l-Fikr, Beyrut-Lübnan, 1421/2001, c. I, 786.

¹⁷ Ahmed Hasan Zeyyât, *Diğâ'un 'ani'l-Belâga*, 'Âlemi'l-Kutûb, Kahire, 1387/1967, s. 70.

¹⁸ Şâyib, *el-Üslûb Dirâsetün Belâgiyetün Tahliliyetun li Üsûli'l-Esâlibi'l-Edebiyeti*, Mektebetu'n-Nehdetu'l-Mısıriye, Kahire, 1411/1991, s. 12.

¹⁹ Turan Karataş, *Ansiklopedik Edebiyat Terimleri Sözlüğü*, Yedi Gece Kitapları, İstanbul, 2001, s. 446-447.

²⁰ İsmail Durmuş, *"Üslûp"*, DİA., İstanbul, 2012, c. 42, s. 383.

Aktarılan tanımlamalardan anlaşıldığı kadarıyla Edebiyat alanının mütedavil kavramlarından olan üslûb farklı kültürlerde farklı tanımlarla ifade edilse de genel olarak yazarın yazma stili ve biçemi olarak algılanmıştır.

Her ilimde olduğu gibi Belâgat ilminde de zamanla çeşitli gelişmeler yaşanmıştır. Belâgat, ilk dönemlerde “Nahiv”, “Edebiyat”, “Lugat”, “Tefsir”, “Tefsir Usulü” ve “Fıkıh Usulü” içerisinde işlendiği halde, daha sonra müstakil bir ilim haline gelmiş, Hicri IV-VI yy. Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), Ebû Ya’kûb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ve onları izleyen otoriteler tarafından sistemleştirilmiştir.³³ Özellikle Sekkâkî’nin el-Miftâh adlı eserinin üçüncü bölümünü, belâgat alanına tahsis etmesi ve söz konusu bölümde belâgati derli toplu ve farklı bir üslupla sunması; bu alanda çalışma yapanların bu eser üzerinden hareket etmelerinde etkili olmuştur. Nitekim Kazvîni (ö. 739/1338), Sekkâkî’nin adı geçen eserine yönelip, ilkin üçüncü bölümünü kendi özgün üslubuyla “Telhis” adıyla özetlemiş, ardından bu eserini yeterli görmeyip bu eserine “el-İdâh” adlı bir şerh yazmıştır. Bahsi geçen bu eserler klasik belâgat alanında çok etkili olmuştur.

Yine Hülî "Fennü'l-Kavl" adlı eserinde belâgatte tecdide ayrıntılı bir şekilde yer vermiştir.⁵⁰ Hülî, mütekaddimin âlimleri ve onlardan sonra gelenlerin belâgat ilmini Nakdü's-

⁴⁵ Emîn el-Hülî, *Menâhîcu't-Tecdid fi'n-Nahvi ve'l-Belâgati ve't-Tefsiri ve'l-Edeb*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1380/1961, s. 95, 143; Şahin Şimşek, *Arap Belâgatinde Yenilikçi Yaklaşımlar (Emîn El-Hülî Örneği)*, Fecr Yayınları, Ankara: 2020, s. 37-38.

⁴⁶ Nidâ, *et-Tecdid fi 'Ulûmi'l-Belâga fi 'Asri'l-Hadîs*, s. 4.

⁴⁷ Hülî, *Menâhîcu't-Tecdid*, s. 127.

⁴⁸ Şevki Dayf, *Mukaddime li'd-Dirâseti'l-Belâgati'l-Arab*, Matbatu's-Sufûr, Kahire, 1339/1921, s.8

⁴⁹ Dayf, *Mukaddime li'd-Dirâseti'l-Belâgati'l-Arab*, s. 10.

⁵⁰ Emîn Hülî, *Fennü'l-Kavl*, Dâru'l-Kutûbi'l-Misriyye, Kahire, 1412/1992.

Şi'ir/şiir eleştirisi, San'atü's-Şi'ir/şiir sanatı ve Nakdi'l-Kelâm/söz eleştirisi şeklinde isimlendirdiklerini belirtmiştir. Erken dönemlerde alanda yazılan benzer başlıklı eserleri de buna delil olarak sunmuştur.

137-139,142; Hüli, *Fennü'l-Kavl*, s. 10-11; Şâyib, *el-Üslûb*, s. 3-4.

⁵⁵ İhyâ hareketlerinin işlendiği başlıca eserleri şu şekilde sıralamak mümkündür: Cabri Dumt, *el-Havâtiru'l-Hisân fi'l-Me'ânî ve'l-Beyân*, Matbabatu'l-Hilâl, Mısır, 1313/1896; Abdullah 'Alâyîli, *Mukaddime li'd-Dersi'l-lugati'l-Arabi*, Matbabatu'l-'Asriyye, Beyrut, Tsz; Selamet Müsâ, *el-Belâgatu'l-'Asriyye ve'Lugati'l-'Arabîyye*, Müesestü'l-Hindâvi, Kahire, 2012; Muhammed Receb el-Beyûmî, *el-Beyâni'l-Kur'ânî*, Dâru'l-Mısriyye, Kahire, 1391/1971; Mustafa Sâvi el-Cüveynî, *el-Belâgati'l-'Arabîye Te'sîl ve Tecdid*, Münşeâtü'l-Me'ârif, İskenderiye, 1405/1985.

⁵⁶ Şâyib, *el-Üslûb*, s. 12-13.

⁵⁷ Şâyib, *el-Üslûb*, s. 14.

ilminden şu şekilde ayırt etmiştir: “*Belâgat kaide ve kuralları ile bizim faydalı ve tesirli söz söylememizi sağlar.

- Bakillânî, Ebu Bekr Muhammed b. Tayib b. Muhammed b. Ca'fer b. Kasım, *İcâzu'l-Kur'an*, Thk., Seyyid Ahmed Sakr, Dâru'l-Me'ârif, Kahire, Tsz.
- el-Begavi, Hüseyin b. Mes'ud, *Şerhu's-Sünne*, Thk., Şuayb el-Arnâvut-Muhammed Zehir Şaviş, el-Mektebetü'l-İslami, Beyrut, 1403/1983.
- el-Beyûmî, Muhammed Receb, *el-Beyânü'l-Kur'ânî*, Dâru'l-Mısriyye, Kahire, 1391/1971.
- Bolelli, Nusrettin, *Belâgat Tarihi*, Rağbet Yay., İstanbul, 2018.
- Muhammed Âbid el-Câbirî, *Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı*, Çev: Burhan Köroğlu-Hasan Hacak-Ekrem Demirli, Kitabevi Yay., İstanbul, 2000.

⁸⁹ Şâyib, *el-Üslûb*, s. 104, 108, 109, 176.

- el-Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb, *el-Beyân ve't-Tebyîn*, Thk., Abdu's-Selâm Muhammed Hârûn, Mektebetu'l-Hâncî, Kahire, Tsz.
- el-Cüveynî, Mustafa Sâvî, *el-Belâgatü'l-'Arabiye Tesîl ve Tecdîd*, Münşeâtü'l-Me'âif, İskenderiye, 1405/1985.
- el-Cürcânî, Ebû Bekr Abdukâhir b. Abdurrahman b. Muhammed, *Delâilu'l-İ'câz*, Thk., Muhammed et-Tancî, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut, 1415/1995.
- Divelekci, Celalettin, *"Tarihsel Süreç İçerisinde Üslûba İlişkin Tanım Çabaları ve Bir Tanım Denemesi I"*, AÜİFD, Sy. II.
- Dumt, Cabri, *el-Havâtiru'l-Hisân fi'l-Me'ânî ve'l-Beyân*, Matbabatu'l-Hilâl, Mısır, 1313/1896.
- Durmuş, İsmail, *"Üslûp"*, DİA., İstanbul, 2012.
- el-Ferâhidî, Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm, *Kitâbü'l-Ayn*, Thk. Mehmed Mehdi Mahzumî-İbrâhîm Sâmirâi, Dâru ve Mektebetu'l-Hilâl, Beyrut, Tsz.
- Hânî, Ali Hâcî, *"el-Üslûb ve'l-Üslûbiye ve 'Anâsıru'l-Üslûbi'l-Edebî min Menzûri'l-Kur'ânî'l-Kerîm"*, İzâatu'n-Nakdiye, 1971/1391, sy. 8.
- Hashemi, M. Mansur, *İslami Entelektüalizm Ali Şeriatî'den Mustafa Melikayn'a*, Çev: Abuzer Dişkaya, Mana Yay., İstanbul, 2016.
- el-Hâşimî, Ahmed, *Cevâhîru'l-Belaga*, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut, Tsz.
- el-Hülî, Emîn, Menâhîcu't-Tecdid fi'n-Nahvi ve'l-Belâgati ve't-Tefsiri ve'l-Edeb, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1380/1961.
- el-Hülî, Emîn, *Fennü'l-Kavl*, Dâru'l-Kutûbi'l-Mısriyye, Kahire, 1412/1992.
- Hüseyn, Abdulkadir, *el-Muhteseru fi Tarihi'l-Belaga*, Daru Garib, Kahire, 1422/2001.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyyâ, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luga*, Thk. Abdüsselam Muhammed Harun, Dâru'l-Fıkr, Beyrut-Lübnan, 1399/1979.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mûkerrem, *Lisânu'l-'Arab*, Dâru's-Sadr, Beyrut, Tsz.
- İbn Nâzır, Bedreddin İbn Malik, *el-Misbâh fi'l-Me'ânî ve'l-Beyân ve'l-Bedi'*, Thk., Hüsnî Abdulcelil Yûsuf, Mektebetu'l-Adab ve Metbatauha, Tsz.
- Karataş, Turan, *Ansiklopedik Edebiyat Terimleri Sözlüğü*, Yedi Gece Kitapları, İstanbul, 2001.
- el-Kazvîni, Ebû'l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdurrahmân b. Ömer b. Ahmed, *el-İdâh fi 'Ulûmi'l-Belega*, Thk., Behîc Ğazâvî, Dâru İhyai'l-'Ulum, Beyrut, 1419/1998.
- Keskin, Mustafa, *"Kur'an'ın İ'câzına Dair İlimler ve Sekkâki'nin 'Miftâhu'l-'Ulûm' Adlı Eserinin Tahlili"*, Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2016, c. 3, sy. 4.
- Kılıç, Hulusi, *"Belâgat"*, DİA., İstanbul, 1992.
- Kırkız, Mustafa, *Arap Belâgat İlminin Tarihi, ve Gelişim Aşamaları*, Beyan Yay., İstanbul, 2014.
- Kırkız, Mustafa, *"Araplarda İlk Belâgat Kıvılcıkları"*, Uluslararası Sosyal Bilimler Sempozyumu, Elazığ, 2016.
- Kızıklı, Zafer, *"Arap Dili Belâgat Bilimine Kurumsal Bir Yaklaşım"*, İslâmî Araştırmalar, 2013, c. 24, sy. 1.
- el-Menâvî, Muhammed Abdurrauf, *et-Tevkîf 'alâ Mühimmâti't-Te'ârîf*, Thk., Muhammed Rıdvân ed-Dâye, Dâru'l-Fıkr, Dımaşk, 1410/1990.

- el-Meydânî, Abdurrahman Hasan Habenneke, *el-Belâgatu'l-Arabiye*, Dâru'l-Kalem, Dımaşk, 1416/1996.
- Mubârek, Mâzin, *el-Mucez fi Tarihi'l-Belaga*, Daru'l-Fikr, Beyrut, Tsz.
- Mûsâ, Selamet, *el-Belâgatu'l-'Asriyye ve'Lugati'l-'Arabiyye*, Müesestü'l-Hindâvî, Kahire, 2012.
- Nidâ, Münîr Muhammed Halîl, *et-Tecdîd fî 'Ulûmi'l-Belâga fî 'Asri'l-Hadîs*, (Basılmamış Doktora Tezi), Melik Abdu'l-Aziz Üniversitesi, Mekke, Tsz.

- er-Râzî, Ebû Abdillâh (Ebû'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddin, *Nihayetu'l-İcaz fi Dirayeti'l-'İcaz*, Thk., Nasrullah Hacımüftüoğlu, Daru's-Sadr, Beyrut, 1424/2004.
- er-Râzî, Ebû Abdillâh Zeynüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkâdir, *Muhtâru's-Sihâh*, Mektebetü'l-Lübnân, Beyrut, 1406/1986.
- es-Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâleddin, *el-Müzhir fî Ulûmi'l-Luga ve Envâihâ*, Thk. Fuâd Alî Mansûr, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1998.
- Suzan, Yahya, Arap Şiirinde Hiciv, Aybil Yayınları, Konya, 2012.
- Suzan, Yahya, "Hicri I. Yüzyılda Arap Şiirinde Gazel", Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2009, c. 11, sy. 2.
- Şâyib, Ahmed, *el-Üslûb Dirâsetün Belâgiyetün Tahliiyetun li Usûli'l-Esâlibi'l-Edebiyeti*, Mektebetu'n-Nehdetü'l-Misriye, Kahire, 1411/1991.
- Şimşek, Şahin, Arap Belâgatinde Yenilikçi Yaklaşımlar (Emin El-Hûlî Örneği), Fecr Yayınları, Ankara: 2020.
- Şimşek, Şahin, *Arap Gramerinin Kolaylaştırılması Bağlamında Yenilikçilik Hareketleri ve Arapça Öğretimine Etkileri*, İlahiyat Yay., Anakara, 2019.
- Şimşek, Şahin, "Modern Dönemde Pratik ve Pedagojik Olarak Arap Gramerini Kolaylaştırma Çalışmaları", AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2018, c. 6, sy. 11.
- Tekin, Ahmet, *Kur'an'ın Dilbilimsel Yönü Vâhidi'nin el-Basit Adlı Tefsiri Bağlamında*, İlahiyat Yay., Ankara, 2018.
- Yalar, Mehmet, *Modern Arap Edebiyatına Giriş*, Emin Yay., Bursa, 2009.
- Zeydân, Corcî, *Târihi'l-Âdâbi'l-'Arabiyye*, Müesestü'l-Hindâvî, Kahire, Tsz.
- Zeyyât, Ahmed Hasan, *Difâ'ün 'ani'l-Belâga*, 'Âlemi'l-Kutûb, Kahire, 1387/1967.

RHETORICAL ELEVATION IN AHMED EŞ-ŞÂYIB'S WORK, "EL-USLÛB" (THE STYLE)

Abstract

Rhetoric, which was considered as the identity of the Arab society and which effectively used the power and influence of expressions, has had a remarkable place in society since the past.